Свердловская область
Каменск-Уральский городской округ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 40»

ПРИКАЗ

«31» августа 2024 г. № 275

Об организации питания обучающихся
в первом полугодии 2024 – 2025 учебного года

На основании Приказа ОМС «Управление образования Каменск – Уральского
городского округа» от 27.06.2023 г. № 242 «О предоставлении бесплатного питания
отдельным категориям обучающихся и организации питания в муниципальных
общеобразовательных учреждениях муниципального образования Каменск – Уральского
городского округа на 2024 – 2025 учебный год», Решения Думы Каменск-Уральского
городского округа от 11.10.2022 № 159 «О дополнительных мерах социальной поддержки
детям граждан РФ, проживающих на территории Каменск-Уральского городского округа,
принимающих участие в СВО на территории Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить с 03 сентября 2024 года по 26 мая 2025 года бесплатным
одноразовым питанием за счет бюджетных средств (кроме категорий, обучающихся,
указанных в пункте 3 настоящего приказа) в следующем размере:

 102,00 рублей в учебный день на одного ребёнка для учащихся 1 – 4 классов;
 122,00 рублей в учебный день на одного ребёнка для следующих категорий

обучающихся 5 – 11 классов:
 детей-сирот;
 детей, оставшихся без попечения родителей;
 лиц, из числа детей-сирот и детей, детей оставшихся без попечения родителей
 детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного

минимума, установленного в Свердловской области;
 детей из многодетных семей;
 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области;

 детей, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в ВС РФ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

 детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, лицами без гражданства,
постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

2. Обеспечить с 03 сентября 2024 года по 26 мая 2025 года бесплатным
одноразовым питанием за счет бюджетных средств (кроме категорий, обучающихся,
указанных в пункте 3 настоящего приказа) обучающихся во вторую смену в следующем
размере:

 143,00 рублей в учебный день на одного ребёнка для учащихся 1 – 4 классов.

3. Обеспечить с 03 сентября 2024 года по 26 мая 2025 года бесплатным
двухразовым питанием (завтрак и обед) за счет бюджетных средств для учащихся с
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов:

 245,00 рублей в учебный день на одного ребёнка для учащихся 1 – 4 классов,
включая стоимость одноразового питания, установленную в в абзаце 2 пункта 1 настоящего
приказа;

 293,00 рубля в учебный день на одного ребёнка для учащихся 5 – 11 классов.
4. Установить стоимость питания за счет родительских средств в учебный день:

завтрак – 102,00 рублей, обед – 122,00 рублей.
5. Питание за счет бюджетных средств осуществлять на основании заявления

родителей (законных представителей) на следующих условиях:
5.1. с момента предоставления родителями (законными представителями)

обучающегося заявления с приложением следующих документов, подтверждающих право на
предоставления льготного питания:

- решения органа опеки и попечительства об установлении опеки
и попечительства – для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы,
подтверждающей факт установления инвалидности, – для детей-инвалидов;

- заключения центральной или территориальной психолого-медико-педагогической
комиссии – для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- документа, подтверждающего права многодетной семьи на получение мер
социальной поддержки, выданного по установленной форме – для детей из многодетных
семей;

- выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной
информационной системы социального обеспечения либо справку из воинской части
(военного комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя),
подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации или
участника военной операции;

- документа (справка, выданная воинскими частями, военными комиссариатами,
органами, в которых гражданин проходит службу), подтверждающий участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

- документа (свидетельство о предоставлении временного убежища на территории
Российской Федерации, удостоверение беженца, вид на жительство в Российской Федерации,
миграционная карта, разрешение на временное проживание в Российской Федерации),
подтверждающий прибытие граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, вынуждено покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке.

К документам, подтверждающим факт и дату пересечения указанными лицами
государственной границы Российской Федерации, относятся копии страниц документа,
удостоверяющего личность гражданина, с отметками о пересечении государственной
границы, миграционные карты, проездные билеты, посадочные талоны на транспорт,
убывающий с территории Украины, платёжные документы, подтверждающие нахождение
гражданина на территории Украины, и другие юридически значимые документы в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Если на территории Российской
Федерации гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий
государственную границу с Украиной, то лицами предоставляются копии документов,
подтверждающих факт и дату пересечения государственной границы Украины с территории
третьих страх (аналогичные указаны выше).

5.2. с момента предоставления территориальным исполнительных органом
государственной власти свердловской области – управлением социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области информации о получении
родителем (законным представителем) обучающегося ежемесячного пособия на ребёнка на
основании соглашений об информационном взаимодействии в целях предоставления
бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся либо с момента предоставления
родителем (законным представителем) справки о среднедушевом доходе семьи для
предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) – детей, из семей, имеющих
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в
Свердловской области. Срок действия справки о среднедушевом доходе семьи действителен
в течение 3 месяцев со дня её выдачи.

Копии документов предоставляются родителями (законными представителями) с
оригиналами. Секретарь заверяет сверенные с подлинниками копии документов.

Обеспечение питанием за счет бюджетных средств прекращается в следующем месяце
после месяца, в котором истёк срок действия документа, являющегося основанием для
предоставления бесплатного питания.

6. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют
руководителям образовательных учреждений копии страховых свидетельств обязательного
пенсионного страхования, содержащий страховой номер индивидуального счета, на себя и
своего ребёнка.

7. В приложении к заявлению о предоставлении на бесплатное питание родители
(законные представители) дают согласие на обработку персональных данных и их
размещение в Единой государственной социального обеспечения, в порядке и объёме,
установленных оператором Единой государственной системы социального обеспечения.

8. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить ежедневную заявку на
питание, исходя из фактического посещения ими школы.

9. Палтусовой С.Е., ответственной за организацию питания, обеспечить
ежедневный контроль за организацией питания обучающихся и обеспечить ежедневную
заявку на питания обучающих, исходя из фактического посещения ими образовательного
учреждения, также обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах
социальной поддержки в Управление образования, являющееся поставщиком информации в
Единую государственную информационную систему социального обеспечения.

Директор школы № 40 Баева С.Н.

		2024-09-05T17:30:11+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 40"